
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Deliberazione n. 64 del    29/04/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE 
MERCATALE  ANNO  2021.  SOSTITUZIONE  ALLEGATO  C)  CORRETTO  PER 
OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.

L’anno  duemilaventuno addì  ventinove del  mese  di  aprile alle  ore  15:00  nella  residenza 
Comunale, a seguito di regolari inviti e sotto l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale, con l'intervento dei suoi componenti. 

All'appello risultano presenti:

Presenti/Assenti

GANDOLFI ROMEO
PIZZELLI PAOLA
MORGANTI MASSIMILIANO
BRAUNER FRANCO
MINARI MARCELLO
ROSSI LORENZA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Totale Presenti 6 

Totale Assenti 0 

Assiste  alla  seduta  il  VICE  SEGRETARIO Dott.ssa CALMI  MARILENA che  provvede  alla 
redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GANDOLFI ROMEO che dichiara aperta 
la seduta e la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Deliberazione n. 64 del    29/04/2021 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 58 del 15/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “Approvazione tariffe canone unico patrimoniale e canone mercatale anno 2021”;

VISTA la  nota  prot.  n.  15716 del  29/04/2021 con cui  la  società  concessionaria  del  servizio in 
oggetto, ICA S.r.l. informa questo Ente che per un mero errore, l’allegato C acquisito con prot. n. 
12712 del 02/04/2021, già richiamato nella suddetta deliberazione, era errato in quanto i coefficienti 
utilizzati  per  la  trasposizione delle  tariffe,  dettagliate  per  tipologia  di  canone, non tenevano in 
dovuta  considerazione l’incremento  del  20% deliberato con atto  di  G.C.  n.  29 del  06/03/2007, 
esecutivo ai sensi di legge;

DATO ATTO che le tariffe per la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche di cui all’atto G.C. n. 
29 del 06/03/2007, esecutivo ai sensi di legge, sono state sempre confermate con successivi atti di  
Giunta Comunale ed applicate fino all’anno 2020;

RITENUTO opportuno acquisire e deliberare le tariffe di Occupazione di spazi e aree pubbliche 
contenute nell’Allegato C) nella nuova versione,  che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, in sostituzione del precedente, per mantenere il livello delle tariffe in linea con quello 
dell’anno 2020, nonché l’invarianza di gettito, ai sensi della Legge n. 160/2019 art 1 comma 817;

RITENUTO,  per  praticità  organizzativa  e  per  maggior  chiarezza nei  confronti  degli  utenti,  di 
confermare, allegando nuovamente al presente atto, gli allegati A), B) e D) del tutto immodificati e 
nel merito: 

• Esposizione pubblicitaria:  Allegato  A),  che costituisce  parte integrante e sostanziale del 
presente atto  per la  determinazione delle  tariffe per le  varie  tipologie di diffusione del 
messaggio pubblicitario secondo i criteri di cui all’art.  13 del Regolamento e introducendo 
coefficienti finalizzati ad assicurare il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 817, 
della Legge n. 160/2019;

• Pubbliche affissioni: Allegato B)  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe relative alle pubbliche affissioni sulla base di quanto 
stabilito dall’art.  28 del  Regolamento, utilizzando dei coefficienti finalizzati ad assicurare 
l’invarianza di gettito;

• Canone mercatale.  Allegato D) che costituisce parte  integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe del canone mercatale, considerando i criteri stabiliti 
negli articoli dal 70 al 72 del Regolamento, il canone mercatale, ai sensi dell’art. 1, comma 
838, della Legge n. 160/2019 sostituisce il canone di occupazione spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP) e il prelievo giornaliero sui rifiuti; 

DATO ATTO che sulla  presente  proposta  di  deliberazione  sono stati  espressi  i  seguenti  pareri 
favorevoli:

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



• del Funzionario Responsabile del Settore Economico Finanziario, per quanto attiene la regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. da ultimo modificato dall'art. 
3.1 lett. b) della L. n. 213/2012;

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, le tariffe relative al “Capo IV 
– Occupazioni di spazi ed aree pubbliche” del relativo Regolamento approvato con atto di C.C. n. 
17 del 30/03/2021, esecutivo ai sensi di legge,  così come risultanti dall’Allegato  C) nella nuova 
versione corretta, che costituisce parte integrante e sostanziale del  presente atto,  considerando i 
criteri di determinazione della tariffa stabiliti nell’art.  52 del Regolamento,  mediante utilizzo dei 
coefficienti  finalizzati  ad assicurare il  rispetto  di quanto disposto dall’art.  1,  comma 817,  della 
Legge n. 160/2019;

2) DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Regolamento, per le strade di seconda e 
terza categoria, le tariffe standard, sia annua che giornaliera, con riduzione rispettivamente del 25% 
e del 50% rispetto alle strade di prima categoria;

3) DI CONFERMARE ed ALLEGARE nuovamente al presente atto,  per praticità organizzativa e 
per maggior chiarezza nei confronti degli utenti,  gli allegati A), B) e D) del tutto immodificati e nel 
merito: 

• Esposizione pubblicitaria:  Allegato  A),  che costituisce  parte integrante e sostanziale del 
presente atto  per la  determinazione delle  tariffe per le  varie  tipologie di diffusione del 
messaggio pubblicitario secondo i criteri di cui all’art.  13 del Regolamento e introducendo 
coefficienti finalizzati ad assicurare il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 817, 
della Legge n. 160/2019;

• Pubbliche affissioni: Allegato B)  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe relative alle pubbliche affissioni sulla base di quanto 
stabilito dall’art.  28 del  Regolamento, utilizzando dei coefficienti finalizzati ad assicurare 
l’invarianza di gettito;

• Canone mercatale.  Allegato D) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe del canone mercatale, considerando i criteri stabiliti 
negli articoli dal 70 al 72 del Regolamento, il canone mercatale, ai sensi dell’art. 1, comma 
838, della Legge n. 160/2019 sostituisce il canone di occupazione spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP) e il prelievo giornaliero sui rifiuti; 

4) DI DARE ATTO che le tariffe allegate hanno effetto dal 1° gennaio 2021, per quanto disposto 
dall’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 2000;

5) DI  INVIARE copia  del  presente  atto  al  Concessionario  del  Servizio  ICA  S.r.l.   per   la  
gestione e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi dell’art. 1 comma 846 della Legge n. 160/2019.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito,  considerato che le tariffe trovano applicazione a 
decorrere dal  1° gennaio 2021  ed  il  termine per  l’approvazione delle stesse è  previsto entro il 
termine di approvazione dei bilanci di previsione 2021/2023, attualmente fissato al 30 aprile p.v., 
con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.  

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

********

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GANDOLFI ROMEO

IL VICE SEGRETARIO 
CALMI MARILENA

 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2021 / 617
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE 
MERCATALE ANNO 2021. SOSTITUZIONE ALLEGATO C) CORRETTO PER 
OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Fiorenzuola d'Arda, lì 29/04/2021 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2021 / 617
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE 
MERCATALE ANNO 2021. SOSTITUZIONE ALLEGATO C) CORRETTO PER 
OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n.  267,  si  esprime  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 29/04/2021 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


